MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 140, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Torna pública a avaliação preliminar das solicitações de
apoio financeiro  a discentes  que visam a realização de
pesquisa  de  campo  ou  visitas  técnicas  ou  viagens  de
estudos, para a realização de Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC).

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado
pela Portaria UNILA Nº 394, de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio
da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 131/2018,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das avaliações de solicitação do apoio financeiro a estudantes,
para realização de pesquisa de campo,  visita  técnica e  viagem de estudos para a  realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de
pesquisa, no segundo semestre de 2018.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1 O resultado preliminar da análise dos pedidos de apoio supracitado encontra-se no Anexo I do
presente Edital.

1.2  O deferimento  das  propostas  não pressupõe o atendimento  das  solicitações  que  poderá  ser
alterada de acordo com a disponibilidade orçamentária.

1.3 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA, poderão acarretar alterações nas datas
programadas para pagamentos de auxílios.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  O candidato que tiver sua solicitação indeferida poderá interpor recurso em face do resultado
preliminar.

2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente por meio do formulário do anexo III deste Edital
e  enviado  via  sistema  Inscreva entre  os  dias  04  e  05  de  setembro  de  2018,  devidamente
fundamentado,  com os  elementos  necessários  à  análise,  indicando os  motivos  que ensejaram a
pretensão recursal.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso, alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.5 O resultado da avaliação dos recursos administrativos serão publicados no dia 10 de setembro
de 2018, no   Portal de Editais da Graduação  .

Foz do Iguaçu, 03 de setembro de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/
https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100
https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nome Curso

Valores
Solicitados

Diárias/
Transporte/

Total

Valores
Deferidos
Diárias/

Transporte/
Total

Local de realização da Pesquisa
de Campo e/ou Visita Técnica

e/ou Viagem de Estudo
Resultado

1° Claudio Magalhães Santana
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Brasília/ Distrito Federal/ Brasil Deferido.

2° Flavia Maria Gomes Geografia – Bacharelado

Diárias:
R$ 200,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 700,00

Diárias:
R$ 200,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 700,00

Palotina/ Paraná/ Brasil Deferido.

3° Lina Sofia Mora Rios Ciência Política e
Sociologia – Sociedade,

Diárias:
R$ 200,00

Diárias:
R$ 150,00

São Paulo/ São Paulo/ Brasil Deferido.

Estado e Política na
América Latina

Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 700,00

Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 650,00

4° Paula de Sousa Constante
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Diárias:
R$ 300,00
Trasporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.500,00

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
 R$ 1.500,00

Cidade do México/ Cidade do
México/México

Deferido.

5° Maria Eduarda Matos Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná/ Brasil Deferido.

6° Gabriel Pereira Magalhães Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná/ Brasil Deferido.

7° Brenda Melina Villalba Geografia – Bacharelado

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 400,00
Total:
 R$ 550,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 400,00
Total:
R$ 550,00

Posadas/ Misiones/ Argentina Deferido.

8° Nicoly Nunes Durães Arquitetura e Urbanismo Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:

Curitiba/ Paraná/ Brasil Deferido.

 R$ 650,00  R$ 650,00

9° Carlos Manuel Pinzon Amaya
Letras – Artes e Mediação
Cultural

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.500,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.450,00

Bogotá/ Cundinamarca/
Colômbia

Deferido.

10° Jairo Vinicio Romero Chamba Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná// Brasil Deferido.

11° Victor Nascimento Galvão
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e
Desenvolvimento

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Brasília/ Distrito Federal/ Brasil Deferido.

12° Leonardo Antonio Zenteno Pereira Geografia – Bacharelado

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.450,00

Diárias:
R$ 200,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.400,00

Santiago/ Região Metropolitana
de Santiago/ Chile

Deferido.

13° Laura Silva Muniz Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná/ Brasil Deferido.

14° Alejandra Carolina Pintos Arquitetura e Urbanismo Diárias:
R$ 150,00

Diárias:
R$ 150,00

Curitiba/ Paraná/ Brasil Deferido.

Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 650,00

Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 650,00

15° Eliziane Batista Biotecnologia

Diárias;
R$ 200,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 700,00

Diárias:
R$ 200,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 700,00

Porto Alegre/ Rio Grande do Su/
Brasil

Deferido.

16° Lincoln André Bolzon Hygino Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná/ Brasil Deferido.

17° Sergio Antonino Bellino Roca Arquitetura e Urbanismo

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.500,00

Diárias:
R$ 250,00
Transporte;
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.450,00

Maturín/ Monagas/ Venezuela Deferido.

18° Julio Cezar Alves Junior Engenharia de Energia

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 650,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 500,00
Total:
R$ 650,00

São Paulo/ São Paulo/ Brasil Deferido.

19° Elizabeth Apaza Mamani Saúde Coletiva Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:

Diárias:
R$ 00,00
Transporte:
R$ 1.000,00
Total:

Ciudad de La Paz/ La Paz/
Bolívia

Deferido.
Atendido
parcialmente
por
insuficiência de

 R$ 1.350,00 R$ 1.000,00

recursos,
conforme item
2 do Edital
PROGRAD N°
131/2018.

Valor total de apoio deferidos: R$ 15.000,00

20° Carmem Machado Geraldo História – Licenciatura

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.350,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:
R$ 1.350,00

Santiago/ Região Metropolitana
de Santiago/ Chile

Deferido.
Classificado em
lista de espera,
conforme item
2 do Edital
PROGRAD N°
131/2018.

21° Mateo Felipe Bravo Ariza Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Diárias:
R$ 150,00
Transporte:
R$ 800,00
Total:
R$ 950,00

Goiânia/ Goias/ Brasil

Deferido.
Classificado em
lista de espera,
conforme item
2 do Edital
PROGRAD N°
131/2018.

22° André Lindolfo Gomez Filho Cinema e Audiovisual

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 400,00

Diárias;
R$ 250,00
Transporte:
R$ 100,00
Total:
R$ 350,00

Foz do Iguaçu/ Paraná/ Brasil

Deferido.
Classificado em
lista de espera,
conforme item
2 do Edital
PROGRAD N°
131/2018

23° Cinthia Ramirez Meneces Relações Internacionais e
Integração

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:

Diárias:
R$ 300,00
Transporte:
R$ 1.200,00
Total:

Mizque/ Cochabamba/ Bolívia Deferido.
Classificado em
lista de espera,
conforme item
2 do Edital

R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
PROGRAD N°
131/2018

Valor total de apoios não atendidos: R$ 4.150,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu, ______________________________________, no de matrícula __________________ discente
regularmente  matriculado  no  ______  semestre,  do  curso
_________________________________________________,  da  Universidade  Federal  da
Integração  Latino-Americana,  venho,  por  meio  deste,  apresentar  recurso  à  classificação  da
solicitação de apoio financeiro a discentes, para realização de pesquisa de campo ou visita técnica
ou viagens de estudos, para a realização de TCC, a qual foi submetida à apreciação, conforme as
normas do Edital PROGRAD Nº 131/2018. Para tanto, fundamento abaixo as razões do meu pleito.

Fundamentação

Foz do Iguaçu - PR, _____ de _____________________ de__________.

___________________________________________

Assinatura do Discente

	Formulário para apresentação de recurso administrativo